
 

Beretning 2022 

Året 2022 har budt på en hel del udfordringer ren administrativt, regnskab, udskiftning i bestyrelse 

samt udvidelse af forsynings område Dalsgaard og Holm.  Ren driftsmæssig har der ikke været 

nogle ting udover service, vandværket, så som kontrol af hovedmålere. 20/9 var der et net udfald 

på ca. 2 timer, så er det jo rart at have nødgeneratoren.  Der har været 1 ledningsbrud. Der er 

udskiftet et par stophaner.   

Ved de 2 årlige services der er foretaget på værker 19/4 var der ikke noget at bemærke ud over 

tilsætning af akdolit til filtrene samt udskiftning af luftudladere.  Alle hovedmålere på værket samt 

hovedmåleren i Levring er kalibreret den 1/3 og godkendt. Ved de services i 22 d. 20/4 var der 

udover de normale ting ingen bemærkning udover påfyldning af 250 kg akdolit og udskiftning af 

luftudladere service d. 3/11 ingen bemærkninger udover 250 kg. akdolit 

Udfordringen vedr. BNBO er at vi af kommunen er stillet i udsigt at betale et beløb ca. 60 - 65000 

kr. i erstatning til vores 2 nabolandmænd mod de ikke må anvende nogen form for pesticider i en 

radius af ca. 50 m. fra begge boringer, men det er ikke faldet på plads endnu fra myndighedernes 

side. Problemet er PT. at der helst skulle være en frivillig aftale på plads inden udgangen af 2022. 

Det er jo ikke nemt at lave aftaler når man ikke helt kender det rigtige indhold. Vi ved heller ikke 

hvor vi har den nye regering, men kommunen presser vældig på at vi får lavet aftaler Der er flere 

muligheder i spil til en aftale om forbud mod brug af pesticider i BNBOÉN. De muligheder man kan 

vælge er: Tidsbegrænset aftale, Jordkøb, forpagtning, økologisk drift, skovrejsning, vildtremisse. 

Ud fra den tilstand vores boringer er i pt. Kan nævnes indvindingstilladelsen er fornyet til 2048 og 

der er ingen forureninger af nogen art i form af pesticider, nitrat, PFAS eller andet. Der er tale om 

er ca. 1 hektar der skal beskyttes. 

Som omtalt på sidste års generalforsamling har vi indledt et samarbejde med Kjellerup 

Fjernvarmes fælleskontor her fra 1/1 2022. Grunden til dette er vi fra Danske Vandværker og 

øvrige myndigheders side bliver opfordret til vandværkssamarbejde, i form af kontor fællesskab 

eller andre former for samarbejde. Vores udmærkede kasserer gennem mere en 25 år afgik ved 

døden d. 9 okt. 2022. Han burde nok havde sluppet tøjlerne et par år tidligere, der var mange løse 

ender vi skulle have styr på, vi syntes selv vi har fået de fleste ender samlet op. Med den aftale vi 

indgik med fælleskontoret i Kjellerup 1/1-22 er vi meget glade og tilfredse med i bestyrelsen ikke 

mindst takket være Jeanette hende skylder vi en stor tak for hindes indsats, med det føler vi at der 

virkelig er kommet styr på tingene igen, selv om det har kostet meget tid og arbejde har det været 

det hele værd.  Alt regnskabsføring, opkrævning hos forbrugerne, moms, skat mm. er lagt i 

hænderne på fælleskontoret.  

Da der har været afgang fra bestyrelsen, har vi indkaldt 1. suppleanten, det er Henrik Jensen. Det 

har selvfølgelig afstedkommet ny konstruering af bestyrelsen. Formand Jørgen Jensen, Kasserer 

Alan Bjerregaard, Sekretær Erik Tind Kristensen, Svend Erik Laursen, Henrik Jensen. Når der afgår 

et medlem i bestyrelsen går hele apparatet i gang hos de offentlige/private virksomheder, her kan 



    
 

nævnes Bank, Skat, Virk, Nets, Vandværksforening mfl. Grunden er, at selskabet er et AMBA, det 

betyder, at bestyrelsen i princippet er de reelle ejere. 

Der er pr. 31/12 - 2022 tilsluttet 246 forbrugere plus Levring 105 i alt ca. 351 forbrugere, der 

forsynes med vand fra Nørskovlund Vandværk. Her pr. 1/1-23 er Dalsgaard VV. blevet tilsluttet 

med 9 forbrugere. Først i januar blev ledningen til Holm etableret, det var ellers planen, at 

ledningen skulle laves lige efter høst, men forhandlingerne med banken faldt først endelig på plads 

kort før jul. Der er tilsluttet 3 nye forbrugere ud af 13 mulige. Ledningen har kostet ca. 636.000 kr. 

Vi blev nødt til at få hævet vores kassekredit, da vi ellers ville stå med en tom kasse her fra nytår. 

Det havde vi en del møder med Jyske Bank om - de var ikke særlig samarbejdsvillig i første 

omgang, de havde en del forbehold. Grunden var, at selskabet er et AMBA, de har ikke den store 

sikkerhed hos os. De forlangte også, at vi skulle have et Statsautoriseret revisionsfirma. Vi har 

derfor for nemheds skyld valgt den samme revisor som Kjellerup Fjernvarme bruger, det er BDO, 

det er ydermere også dem der udfærdiger Årsregnskabet. 

Der har været afholdt 3 bestyrelsesmøde i årets løb, en generalforsamling i marts.  

Der er udpumpet 74.937 m³ mod 75.690 m³ i 2021. Det er et lille fald på 753 m³. Vi har tilladelse til 

at oppumpe 100.000 m³ årligt. Gennemsnitsforbruget for parcelhuse ligger på ca. 100 m³ pr. år, 

medens det ligger en del højere for landbrug og erhverv, men forbruget varierer meget inden for 

de enkelte erhverv fra under 1 m³ til over 12.000 m³ pr. år. 

Af de 74.937 m³ er der solgt 16.094 m³ til Levring vandværk og 974 m³ til Dalsgaard vandværk, det 

vil sige at vi selv har brugt 57.869 m³. 

Døgnforbruget svinger en del, alt efter vejret. Største døgnforbrug blev målt d. 20/7 til 294 m³. 

Mindste forbrug blev målt d. 12/12 til 168 m³. Gennemsnitsforbruget pr. døgn ligger på ca. 205 

m³. Vi har haft et ledningstab på ca. 1,5 %, og det er inkl. Brandslukning. 

Der er brugt 40.332 kWh. mod 39.868 kWh. i 2021. Det er en lille stigning på 464 kWh. Stigningen 

skal der holdes øje med. Vi bruger ca. 0,5 kWh. pr. oppumpet udpumpet m³ vand. 

Vandanalyserne har været meget fine hele året, der var en lille overskridelse på coli 25/10 på 1. 

Der er udtaget 12 analyser i 22, for hver af de 12 er der analyseret for forskellige antal parametre i 

prøven. Antallet af parametre varierer meget fra prøve til prøve fra 11 til 98. Udgifter til 

vandanalyser er steget en del og bliver med at stige, stigningen skyldes flere pesticidanalyser. Man 

finder flere og flere der skal analyseres for. Det sidste skud på stammen er PFAS, et restprodukt fra 

blandt andet brandslukningsskum, der kommer flere i år derudover en ekstra prøver vi får taget 

ved forbrugerne. Den ekstra prøve bliver taget med flush, for at vi kan dokumentere, at vandet er i 

orden ved indgang til ejendom. Den første prøve bliver taget uden flush, som beskrevet i 

vejledningen. 



    
 

På det økonomiske område er budgettet overholdt, men alt det vil kassereren komme ind på 

senere.  

Takstbladsændringer kan vi ikke helt undgå. Der er lagt en automatisk regulering ind vedr. 

tilslutningsafgiften, her er tale om indeks for ledningsarbejder der i år udgør + 6,42 %, 

takststigning for hovedanlæg, forsynings og stikledninger. Ledningsført vand er uændret 6,37 kr. 

pr. m³. Bestyrelsen lægger op til en ændret pris på fast afgift fra 900,00 kr. til 1000,00 kr. uændret 

målerafgift på 100,00kr. pr. år og en stigning på 1,25 kr. til 5,25 kr. pr. m³ i 2023. Forhøjelsen 

skyldes stor stigning på el mm. 

Kommunen er sammen med vandrådet ved at lægge sidste hånd på vandsamarbejdet i hele 

Silkeborg Kommune, her bliver der tvungen medlemskab for alle vandværker med 10 forbrugere 

og derover. Planen med samarbejdet er at oprette en fond til fremtidige at dækning erstatninger 

for beskyttelse af indvindingsområderne. Prisen for at være med i samarbejdet er ikke fastlagt 

endnu, men beløbet vil nok komme til at ligge omkring 1 kr. pr. solgte m³.  Det er sparket til hjørne 

lige for øjeblikket, da de vedtægter man har foreslået, giver Silkeborg Forsyning særstatus og 

vetoret mm. Det er vi nogle vandværker her i den nordlige del af kommunen der er meget uenige 

i. 

De opgaver, der venter her i løbet af årene frem, er arbejde med egen kontrol af vandmålere hos 

forbrugerne. Vores målere må sidde i 9 år, inden de skal udtages til prøve, består de prøven kan de 

sidde op til 9 år mere, men vores kan ikke sidde mere en 16 år, da batteriet i måleren er opbrugt.         

Der skal arbejdes med en nødforbindelse til Kjellerup i første omgang og senere til Roe. 

 

Med de ord vil jeg slutte bestyrelsens beretning og takke medlemmer, bestyrelse og kontor 

fællesskab for godt samarbejde i årets løb. 

 Pbv. Jørgen Jensen. 


